(1) Cortibaldus vel curtibaldus, vestis species a brevitate sic dicta. (2) Calceamenti species, Subari sunt, ex subere confecta. (3) Setularis, vel sotularis (uti legit Ducangius), pedulum genus, quo maxime monachi utebantur in aestate. (4) Scafonas, eadem qua Subari notione, calceamenti genus. (5) Nadvivus pannus dicitur qui in eadem provincia fit. (a. r.)

De vestitu canonicorum.

De victu.

Aliae regulae

autem licebit alicui canonico scholas adire, nec in hoc excusabit eum licentia expetita, immo sequetur excommunicatio praesumentem, nec post ad locum suum vel officium admittetur, salva tamen Apostolicae Sedis auctoritate. Caeterum cum archipresbyterum, vel quemlibet de fratribus ad aliquem locum traxerint negocia certa domus, de manu camerarii expensas recipient, quarum ei residuum (si forte aliquid superfuerit) resignabunt: archipresbyter cum ad aliquem locum ire voluerit, fratris, quem elegerit, societatem habebit. De exitu fratrum a claustrum, quod regula praecipit, observetur, ut videlicet ille eat, cui archipresbyter duxerit iniungendum. Dictum etiam fuit, quod quisque fratrum, et etiam camerarius faceret hebdomadam suam, nisi necessitas iusta impediatur: et tunc officium suum per aliquem de fratribus exequatur. Ad haec servientes laicos, qui sunt, vel pro tempore necessarii erunt, remove, vel recipere ad officium camerarii pertinebit: quibus etiam mercedem, praemissa in omnibus auctoritate, et consilio archipresbyteri pro recepto, vel recipiendo servitio solvet: et illi devote fratribus servient, qui devotius, et cum maiori reverentia studebunt tanquam maiori et digniori archipresbytero famulari. Nulli ergo omnino hominum liceat huius paginam constitutionis et nostrae confirmationis infringere etc., usque ad verbum contraire: salva in omnibus Sedis Apostolicae auctoritate. Si qua igitur etc.

Datum Laterani, nonis martii.

Datum die 7 martii 1198, pontif. anno 1.

IV.

Confirmato Pisanis archiepiscopis metropolitico iure super Corsicanis Ecclesiis, eisdem concedit primatum super provincias Turritanam, Calaritanam et Arborensem.

SUMMARIUM

Exordium. — Innocentii II decretum de Corsicanis Ecclesiis. — Ab Innocentio III

confirmatur. — Pisani archiepiscopi primatus super Calaritanam et Arboren. provinciis. — Item super Turritanam. — Confirmatur quoque eidem legatio Sardiniae. — Alia privilegia.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Ubaldo Pisano archiepiscopo, eiusque successoribus canonice substituendis, in perpetuum.

Si sua cuique iura illibata servamus, et eos, qui in Ecclesia Dei pro iniuncto sibi officio et devotione sincera plus aliis elaborant, dignae retributionis vicissitudine diligentius ac specialius honoramus: quod nostrum est iuxta commune debitum (sicut debemus) exequimur, et Apostolicae Sedis honorem integre custodimus. Proinde cum felicis memoriae praedecessor noster Innocentius Papa de discordia et guerra quae inter Pisan. et lanuen. civitates extitit, multas hominum clades et christianorum captivitates innumeratas pervenisse considerans, utriusque partis saluti tam spiritualiter, quam temporaliter paterna sollicitudine studuerit providere, atque pro bono pacis et re-compensatione episcopatum, quos utique a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus Ecclesiae Pisanae concessos, in insula Corsicae a praedecessore tuo bonae memoriae archiepiscopo Uberto accepit, in Galuren. iudicatu duos episcopatus, Galtelin. videlicet, et Civitaten., et Populonien. episcopatum sibi, eiusque successoribus, et per eos Ecclesiae Pisan. concesserit, et metropolitico iure subiecerit. Nos, qui in Sedis Apostolicae administratione (licet indigni, disponente Domino) sibi successimus, eandem concessionem, antecessorum nostrorum bonae memoriae Adriani, Alexandri, Clementis, et Coelestini Papae vestigiis inhaerentes, auctoritate apostolica confirmamus, et ratam manere censemus. Praedecessorum quoque nostrorum vestigiis inhaerentes, vobis primatus honorem Turritan. provinciae confirmamus. Ad maiorem etiam honorem cumulum Pisan. civitatis, ut Pisan. Ecclesia, cum universo eiusdem ci-

Exordium.

Innocentii II decretum de Corsicanis Ecclesiis.

Ab Innocentio III confirmatur.

vitatis populo in fidelitate atque devotione sacrosanctae Romanae Ecclesiae iugiter perseveret, et in ipsa quotidie augmentetur, pro devotione quoque et honestate tua, frater Ubalde Pisan. archiepiscopo, personam tuam, et per te Pisan. Ecclesiam ampliori munimine volumus decorari. Tibi ergo, tuisque successoribus primatum super Calaritan. et Arboren. provincias datum concedimus, et auctoritate Sedis Apostolicae confirmamus: ita quidem, ut eos ad concilium vocandi, excessus eorum corrigendi, et in doctrina apostolica confirmandi, atque caetera omnia, quae ad ius primatus pertinent, in eos exercendi habeatis liberam facultatem. Verumtamen supradictarum duarum provinciarum archiepiscopus ad concilium non vocabitur Pisas, sine conscientia (1) Romani Pontificis. Super Turritan. vero provinciam, dignitatem primatus, sicut a praedecessoribus nostris Ecclesiae Pisan. concessum est, habeatis: legationem quoque Sardiniae a praedecessore nostro Papa Urbano praedecessoribus tuis concessam, et felicitis memoriae Innocentii, et sanctae recordationis Eugenii, atque Anastasii et Coelestini Romanorum Pontificum privilegiis in perpetuum roboratam, tibi, tuisque successoribus praesentis scripti pagina confirmamus, et confirmationem ipsam ratam et inconvulsam perpetuis temporibus decernimus permanere. Denique ut Pisan. civitas, quae favore coelestis numinis de inimicis christiani nominis victoriam frequenter obtinuit, et eorum urbes plurimas subiugavit, amplius honoretur, equo albo cum nacho albo (2) in processionibus utendi, et crucem, vexillum scilicet dominicum, per subiectas vobis provincias portandi, et per spacium illud Vulteran. episcopatus, quo de Pisan. episcopatu ad Populonen. transitur, tibi, tuisque successoribus licentiam damus. Pallii quoque usum fraternitati tuae concedimus, ut videlicet eo secundum con-

(1) Forsitan consensu. (R. T.) (2) Vide vol. II, pag. 375.

suetudinem Pisan. Ecclesiae perfruaris, et in consecrationibus trium episcoporum in Corsica, Alerien. videlicet, Aiacen. et Sagonen., ac praedictorum duorum in Sardinia, et Populien. episcopi, quorum metropolitanus existis. Si qua igitur in futurum etc.

V.

Litteras apostolicas sub dimidia datas bulla parem cum iis, quae bulla integra diriguntur, firmitatem habere, decernit (2).

SUMMARIUM

Ut Pontifex electus fuit, statim petitionibus intendere coepit. — Insolitum usum mittendi apostolicas litteras sub dimidia bulla. — Adprobat, et parem firmitatem bullarum integrarum obtinere decernit.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, universis archiepiscopis, et episcopis, et aliis Ecclesiarum praelatis, ad quos litterae istae pervenerint.

Ne promotionis nostrae primitias Domino negaremus, cui cum universa opera nostra consecrare tenemur, statim post electionem nostram tam pauperum, quam aliorum apud Sedem Apostolicam existentium petitionibus intendere coepimus et eorum negocia promovere: ne si otio tanto tempore vacaremus, corpus et animus ex otiositate torperent. Verum quoniam insolitum fuit hactenus, ut sub dimidia bulla ad tot et tam remotas provincias litterae apostolicae mitterentur, et ex hoc litterae ipsae diutius, quam vellemus, possint ex alicuius dubitatione suspendi: ut quorum interest, parcamus laboribus, et expensis, universas litteras, quae ab electionis nostrae die, usque ad solemnitatem consecrationis sub bulla dimidia emanarunt, parem cum illis fir-

(1) Ex Baluz., loc. cit., Epist. 83.

mitatem obtinere decernimus, quae in Bulla integra diriguntur. Nulli ergo etc. Datum Laterani, tertio nonas aprilis. Dat. die 3 aprilis 1198. pontif. anno 1.

VI.

Confirmat transactionem quamdam initam inter Rothomagensem archiepiscopum, et Ricchardum Angliae regem (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Permutatio facta. — Confirmatur. — Instrumentum permutationis. — Tenor permutationis. — In escambium Manerii concedit omnia molendina quae Rothomagi possidebat cum haec permutatio facta fuit. — Homines archiepiscopi de praedicto escambio habebunt libertates et consuetudines quas habuerunt homines de Andeli dum Manerium in manu esset archiepiscopi. — Rex, quantum in se est, iram Dei in violatores advocat. — Testium nomina. — Solitae clausulae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, Waltero Rothomagensi archiepiscopo.

Cum emergentium litigia quaestionum vix possint sine alterutrius litigantium laesione iudicialiter diffiniri: si quando partes inter se super mota quaestione honeste conveniunt, tanto libentius compositioni eorum praesidium apostolicum impertimur, quanto per hoc neutrum laedimus, et amplius utrumque iuvamus. Intelleximus siquidem tam ex litteris tuis, quam reverendissimi in Christo filii nostri Ricchardi Angliae regis illustris, et plurium aliorum, quod super discordia, quae inter te et eundem regem super villam Andeli cum Rupe, ac Insula mota fuerat, regia serenitas evangelicum illud attendens: Qui se humiliat, exaltabitur: et: Quanto maior es, humilia te in omnibus (2): humiliavit magnificentiam suam, et severitatem regiam passus est emolliri,

(1) Ex Baluz., Epist. 108. (2) Luc. XIV, 11, Eccli. III, 20.

ut ad honorem eius, cui servire regnare est, amicabilem tecum compositionem iniret, et in utilitatem Rothomagensis Ecclesiae molendina, quae habuit apud Rothomagum cum villis de Diepa, et Botteilles et Manerio de Lovers cum omnibus pertinentiis et libertatibus suis, et ministerio de Lovers, et foresta de Aliermont (sicut in authentico eiusdem regis confecto exinde plenius continetur) tecum perpetuo commutaret. Nos igitur permutationem ipsam, sicut amicabiliter facta est, et ab utraque parte recepta, et authentico ipsius regis exprimitur, auctoritate apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus. Ad maiorem autem huius nostrae confirmationis evidentiam, authenticum ipsum de verbo ad verbum nostris duximus litteris exprimendum, quod tale est: Ricchardus Dei gratia rex Angliae, dux Normaniae, Aquitaniae, comes Andegaviae, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, iustitiariis, senescalcis, vicecomitibus, praepositis, ministris, ballivis, et omnibus fidelibus suis salutem. Cum sacrosancta Ecclesia sponsa sit regis regum, et unica dilecta illius, per quem reges regnant, et principes gubernacula possident, tanto ampliore ei volumus devotionem et reverentiam exhibere, quanto certius non regiam tantum, sed omnem a Domino Deo esse credimus potestatem. Unde sicut venerabilis Rothomagensis Ecclesia, quae inter universas terrarum nostrarum plurima celebritate dignoscitur enitere, pro rerum necessitate, vel temporum nostris ducit utilitatibus opportuna diligentia consulendum. Sic nos eiusdem matris nostrae commodis et augmentis digna compensatione dignum ducimus respondere. Sane villa Andeliaci, et quibusdam aliis adiacentibus locis, quae erant Rothomagensis Ecclesiae minus sufficienter firmatis, inimicis nostris in terram nostram Norman. per eadem loca patebat ingressus, per quae incendiis, et rapinis, necnon et aliis

Pisani archiepiscopi primatus super Calaritanam et Arboren. provincias.

Item super Turritanam.

Confirmatur quoque eidem legatio Sardiniae.

Alia privilegia.

Confirmatur.

Instrumentum permutationis.

hostilitatis saevitiis in eandem terram nonnunquam licentius grassabantur. Quocirca venerabili patre Waltero archiepiscopo et capitulo Rothomagen. debitum habentibus, ad nostra, et praedictae terrae nostrae damna respectum, facta est haec permutatio inter Ecclesiam Rothomagen. et archiepiscopum Rotho. Walterum ex una parte, et nos ex altera parte de Manerio (1), de Andeli in hac forma, scilicet, quod idem archiepiscopus de conscientia et voluntate domini Papae Coelestini III, et de assensu capituli Rothomagen. Ecclesiae, et coepiscoporum suorum, et cleri eiusdem archiepiscopatus, concessit et in perpetuum quietum clamavit nobis et haeredibus nostris praedictum Manerium de Andeli cum novo castello de Rupe, et cum foresta, et cum aliis omnibus pertinentiis et libertatibus suis, exceptis ecclesiis et praebendis et feudis militum, et excepto Manerio de Fraxinis, cum pertinentiis suis. Quae omnia idem archiepiscopus Ecclesiae Rothomagen. et sibi, et successoribus suis retinuit, cum omnibus libertatibus et consuetudinibus suis, et cum omni integritate sua in perpetuum: ita quod tam milites, quam clerici, et omnes homines tam de feudis militum, quam de praebendis, sequentur molendina de Andeli, sicut consueverunt, et debent, et molitura erit nostra: archiepiscopus autem, et homines sui de Fraxinis molent ubi idem archiepiscopus volet, et si voluerint molere apud Andeli, dabunt molituras suas, sicut alii ibidem molentes.

In escambium Manerii concessit omnia molendina quae Rothomagi possidebat cum haec permutatio facta fuit

ad molendina pertinent, vel ad molituram: et cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus, quas solent et debent habere. Nec alii licebit molendinum facere ibidem ad detrimentum praedictorum molendinorum, et debet archiepiscopus solvere eleemosynas antiquitus statutas de eisdem molendinis. Concessimus etiam eis villam de Diepa, et villam de Boteilles cum omnibus pertinentiis et libertatibus et liberis consuetudinibus suis, exceptis eleemosynis constitutis in Manerio de Diepa a nobis et antecessoribus nostris: quarum summa est trecentae et septuaginta duae librae, quae debent solvi per manum praedicti archiepiscopi et successorum suorum his, quibus assignatae sunt. Concessimus etiam eisdem Manerium de Lovers cum omnibus pertinentiis, et libertatibus, et liberis consuetudinibus suis, cum ministerio de Lovers, salvis ad opus nostrum venatione nostra, et destructione forestae: ita tamen quod non sit in reguardo. Concessimus etiam eis totam forestam de Aliermont cum feris, et omnibus aliis pertinentiis et libertatibus suis, sicut eam habuimus. Haec autem omnia in escambium praedicti Manerii de Andeli, cum praedictis pertinentiis data, habebunt Ecclesia Rothomagen. et praedictus archiepiscopus et successores sui in perpetuum cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis, sicut praedictum est. Homines autem praedicti archiepiscopi de praedicto escambio habebunt omnes libertates et liberas consuetudines, quas habuerunt homines de Andeli dum Manerium ipsum esset in manu ipsius archiepiscopi. Haec etiam omnia, quae idem archiepiscopus in hoc escambio recepit, vuarantizabimus nos et haeredes nostri Ecclesiae Rothomagen. et praedicto archiepiscopo et successoribus suis in perpetuum contra omnes homines: ita quod si aliquis escambium aliquod est recepturus pro aliquo praedictorum, quae memoratus archiepiscopus hic recepit, nos vel haeredes nostri facie-

Homines archiepiscopi de praedicto escambio habebunt libertates et consuetudines quas habuerunt homines de Andeli dum Manerium in manu esset archiepiscopi.

(1) Manerium, habitatio est cum certa agri portione a manendo dicta. (n. t.)

Festum nomina.

mus illud escambium, et Ecclesia Rothomagen. haec praedicta in perpetuum pacifice possidebit. Nos autem, quantum rex potest, excommunicamus, et concedimus, quod incurrat indignationem omnipotentis Dei quicumque contra hoc factum venerit. Testibus his, Huberto Cantuarien. archiepiscopo, Ioanne Vigornien., Hugone Conventren., Savarico Bathonien., Henrico Bayocen., Garino Ebroicen., Listardo Sagien., Willielmo Lexovien., Willielmo Constantien. episcopis. N. abbate S. Trinitatis de Monte Rothomagen., Regino S. Wandreg., Victore S. Georgii, N. ulterioris portus, Osberto de Pratellis, N. de Augo, N. de Cornevillis abbatibus, Ioanne comite Mauri., Othone comite Pictaven., Balduino comite de Albamare, Rad. comite Augi, Will. Mariscallo comite de Strigolli., Willielmo filio Rad. Sen. Norm., Roberto de Tumban Sen. Andrea, Willielmo de Humeto, Constabl. Norm. Giliberto filio Renif., Hugone Brun., Gaufrid. de Lezimaco, Willielmo de Rupibus, Rad. Camerario de Tancarvill., Willielmo Marcel. Rad. Teissim, Gaufrido de Sai, Roberto de Harecort, et multis aliis. Datum per manum Eustachii electi Helien. tunc agentis vices cancellarii, apud Rothomagum, anno ab incarnatione Domini MCCCXVII, die 16 octobris: anno regni nostri VIII. Nulli ergo omnino hominum etc.

Sclitae clausulae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum per manum Rainaldi domini Papae notarii, cancellarii vicem agentis, sexto kalendas maii, indictione I, incarnationis dominicae MCCCXVIII, pontificatus vero domini Innocentii Papae III anno I.

Dat die 26 aprilis 1198, pontif. anno I.

VII.

Ratum habet foedus initum inter Philippum Franciae regem, et Balduinum comitem Flandriae (1).

SUMMARIUM

Proemium. — Confirmatio foederis (de quo in epitome). — Tenor tractatus, seu con-

(1) Ex Baluz., Epist. 130

Bull. Rom. Vol. III.

16

ventionis. — Summi Pontificis interposita auctoritate. — Clausulae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, Philippo illustri regi Franciae.

Licet ex iniuncto nobis apostolatus officio cunctorum teneamur providere quieti, et pacem inter singulos exoptare, quietem tuam et regni tui tanto specialius conservare volumus; et debemus, et inter magnificentiam regiam, et homines suos firmae pacis existere foedera, studiosius affectamus, quanto personam tuam specialiori diligimus in Domino charitate, et pacem tuam, et regni tui ad Ecclesiae commodum cognoscimus efficacius redundare. Ea propter, charissime in Christo fili, tuis iustis precibus inclinati, et petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, gratum impertientes assensum, felicitis mem. C. Papae praedecessoris nostri vestigiis inhaerentes, compositionem factam inter serenitatem tuam, et dilectum filium nostrum Baldum comitem Flandriae pro pace perpetuo servanda, sicut rationabiliter facta est coram viris religiosus et prudentibus, et scripto authentico roborata, et firmata pluribus iuramentis, et ab utraque parte recepta, auctoritate apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus.

Proemium.

Confirmatio foederis (de quo in epitome).

Ad maiorem autem ipsius facti notitiam, authenticum praedicti comitis, de verbo ad verbum praesentibus literis apponi fecimus, et transcribi: cuius tenor talis est: Ego Baldus comes Fland. et Hainen. notum facio universis praesentibus pariter, et futuris, quod ego concessi et iuravi domino meo Ligio Philippo illustri regi Franciae, quod omnibus diebus vitae meae bona fide et sine fictione ipsum iuvabo contra omnes homines, qui possunt vivere et mori praeterquam de terra Hainen. contra dominum meum episcopum Leodicen. si ipse vellet inquietare regem Franciae, vel rex Franciae

Tenor tractatus.

eum, sive contra dominum imperatorem de eadem terra, neque regi Franciae de huiusmodi auxilio faciendo nunquam deero, quamdiu idem dominus meus rex Franciae rectitudinem mihi facere voluerit in curia sua, et me facere iudicari per eos, qui me iudicare debent in curia regis Franciae: et hoc faciam domino meo regi Franciae assecurari per iuramenta viginti hominum meorum de Hainnen., quos elegerit rex Franciae in hunc modum. Ipsi iurabunt et literas suas patentes regi Franciae inde dabunt, quod mihi consulent, et volent, et efficient ad posse suum bona fide, ut hanc conventionem teneant domino regi Franciae integre: et quod si ab hoc resiliero, in captionem domini regis Franciae ibunt Parisios infra quadraginta dies, postquam id sciverint, vel per se, vel per submitionem regis Franciae, nisi infra eosdem quadraginta dies regi Franciae emendatum fuerit: nec de captione regis Franciae exibunt, donec illud sit emendatum, et quotiescumque me continget ab hac conventionem resilire, toties Parisios in captione regis Franciae ire, et captionem ei tenere tenebuntur ad eundem modum, qui praedictus est. Eandem securitatem faciam fieri domino regi Franciae contra omnes homines a quadraginta hominum de terra mea Fland., quam modo teneo, quos ipse rex Franciae elegerit: et quam cito ad me venerit per ius meum terra, quam comitissa uxor quondam avunculi mei N. comitis Fland. Philippi tenet nomine dotalitii a quadraginta hominum eorum illius terrae, quos rex Franciae elegerit, eandem securitatem fieri et praestari faciam domino meo regi Franciae. Et quicumque morientur ex his, qui hanc fecerunt regi Franciae securitatem, haeredes eorum eandem securitatem praestare regi Franciae faciam. Quicumque hominum me-

orum de utraque terra praedicta huiusmodi securitatem domino regi Franciae noluerint, terras suas eis auferam, nec reddam, donec regi Franciae dictam fecerint securitatem. Et interim alios ad electionem regis Franciae faciam regi facere illam securitatem: caeterum dominum N. Remen. archiepiscopum, et N. Atrebaten. et N. Cameracen. et N. Tornacen. et N. Morinen. episcopos rogabo, et bona fide requiram, quod quotiescumque me a praedictis conventionibus resilire contigerit, toties me excommunicent, et terram meam totam interdicto supponant, non obstante aliqua appellatione, donec id emendatum sit regi Franciae: et literas meas patentes tam archiepiscopo, quam dictis episcopis dabo continentes me his concessisse, quod hanc iustitiam possint in me exercere, non obstante appellatione, si a dictis conventionibus resiliero: et efficiam ad posse meum, quod ipsi litteras suas patentes super hoc dabunt regi Franciae. Ita etiam quod quicumque successerint Remen. archiepiscopo et memoratis episcopis, ad idem faciendum super me et super terram meam domino regi Franciae tenebuntur: dominum Papam etiam, et alios summos Pontifices domini Papae successores rogabo, et literas meas patentes, quas tradam regi Franciae, quatenus domino regi Franciae suas super hoc confirmationis dent literas et iustitiae in me, et terram meam exercendae, si ab his resiliero. Sciendum praeterea, quod domino meo Philippo regi Franciae, et haeredi suo quieto feudum Bolen., et feudum Gumar. et feudum Osiaci, siquid in illis feudis habeo, quae omnia iuravi, et sigillo meo rata firmavi. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum.

Dat. anno 1198.

Summi Pontificis interposita auctoritate.

Clausulae.

VIII.

De palatio Iudicum et Tabellionum Beneventanae civitatis statutum confirmat (1).

SUMMARIUM

Causa privilegii. — Statuta. — Confirmantur. — Clausulae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, consulis, iudicibus, et populo Beneven.

Causa privilegii.

In dilectione civitatis vestrae, ac vestra, praedecessorum nostrorum volentes vestigiis inhaerere, ut et vos in progenitorum vestrorum devotione, quam circa Sedem Apostolicam habuerunt, ferventius de caetero, et fidelius persistatis: quae ad profectum vestrum proveniant, sine honoris nostri dispendio gratis vobis, et tam libenter, quam liberaliter indulgemus. Sane exhibitum fuit quoddam scriptum, in praesentia nostra, in quo capitula quaedam erant expressa, quae de communi omnium vestrum assensu, nostris petebatis literis confirmari: de quibus nos quaedam excepimus, quae iuxta votum vestrum vobis duximus concedenda. Cum ergo a vobis sit communiter constitutum, ut iudices pro salario nihil accipiant, ultra vigesimam litis, nec de subscriptione testamentorum, vel aliis contractibus, iudices ipsi a civibus plusquam duos tarenos, aut notarii nisi unum: extra civitatem autem iudices centesima, notarii vero ducentesima sint eorum, quae testamento legantur, aut quocumque modo veniant in contractum portione contenti: vestris precibus annuentes, id (sicut a vobis est communiter postulatum) concedimus, confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communi-mus: praesenti quoque confirmationi ad-iicimus, ut si quando curia sub certo banno inhibuerit fieri assemblatas, hi, qui contravenire praesumpserint, bannum sine diminutione persolvant: exceptis ministerialibus curiae, quos iuxta manda-

Statuta

Confirmantur.

(1) Ex Baluz., Epist. 256.

tum rectoris, qui pro tempore fuerit pro commodis civitatis, volumus, cum necesse fuerit, et rector mandaverit, convenire: salva in omnibus Sedis Apostolicae auctoritate. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum quinto idus iunii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 9 iunii anno Domini 1198, pontif. anno 1.

IX.

Canonicis basilicae Sancti Petri de Urbe quemdam concedit redditum, et bona nonnulla confirmat (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Innocentius antea canonicus huius basilicae. — Concessio eidem facta. — Non obstantibus privilegiis contrariis quibuscumque. — Clausulae consuetae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, canonicis Basilicae Principis Apostolorum tam praesentibus, quam futuris canonice substituendis, in perpetuum.

Cum in lege veteri non solum laborum primitiae, verum etiam hominum primogenita Domino mandentur offerri, nos, quos ipse (licet immeritos) gratuito coelestis gratiae rore perfusus, ad summi pontificatus apicem sublimavit, ut primogeniti simus in multis fratribus, cum omne opus nostrum teneamur Domino consecrare, promotionis nostrae primitias ipsi fideliter offerre decrevimus; ut in honorem apostolorum principis, cui (licet immeriti) non sine magno quodam, et admirabili sacramento, successimus officio pastoralis, cum ea die simus in Sede Apostolica consecrati, qua beatus Petrus apostolus in episcopali fuit cathedra collocatus, sacrosanctam eius basilicam licet tenuis, alicuius tamen muneris privilegio decorare; sperantes, quod is, qui munus Habel, et minuta viduae missa in Gazo-

Exordium

(1) Ex Baluz., Epist. 295.

philacium accepit, nostrae quoque respiciat humilitatis affectum, non quantum, sed ex quanto proferamus attendens: qui cum sit Dominus omnium, et honorum nostrorum non egeat, quid digne possimus tribuenti retribuere non habemus: quia de suo reddimus, non de nostro largimur. Ea propter, dilecti in Domino filii, vobis tanquam specialibus principis apostolorum ministris, ob ipsius apostoli reverentiam cupientes utiliter providere, attendentes etiam quod inter caeteras ecclesias per universam urbem diffusas, basilicam principis apostolorum, utpote sedem nostram specialius diligere ac honorare tenemur, sicut qui olim in ipsa vobiscum pariter canonici beneficium assecuti, nunc de filio in patrem eius divina sumus miseratione promoti. Alteram quartam ministeriorum ad honorem Dei et apostolorum principis, ac ut sollicitius et devotius divinis officiis intendatis; de communi fratrum nostrorum consilio, vobis et successoribus vestris perpetua donatione concedimus, et Apostolicae Sedis privilegio communimus; itaut deinceps medietatem omnium ministeriorum sine diminutione qualibet habeatis. Ad haec ecclesias Sancti Iacobi, et Sancti Leonardi sitas in Septimiano, quantum ad spiritualia pleno vobis iure subiicimus, super iurepatronatus nemini praerudicium facientes. Ad Ecclesias autem Sancti Michaelis, Sanctae Mariae in Saxia, et Sanctae Mariae in Transpadina, concedimus, et statuimus in scrutinio, Baptismo, processioneibus, et Chrismatis confectione, vobis subiunctionem et reverentiam perpetuis imposterum temporibus exhiberi. Nullis obstantibus privilegiis, cum hoc beneficium vobis de certa conscientia conferamus: reservantes nobis et successoribus nostris in tribus praedictis Ecclesiis institutionem, destitutionem, et correctionem omnium clericorum. In caeteris autem Ecclesiis, quae sunt in civitate Leoniana, et per stratam usque

ad montem Malum, ius, quod hactenus habuistis, vobis, et successoribus vestris auctoritate apostolica in perpetuum confirmamus. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat praefatam Ecclesiam Beati Petri temere perturbare etc. Si qua igitur etc.

Datum Laterani per manum Rainaldi domini Papae notarii vicem agentis cancellarii, tertio idus martii, indictione prima, incarnationis dominicae anno MDCXCVIII, pontificatus vero domini Innocentii Papae tertii anno primo.

Dat. die 13 martii anno Domini 1198, pontif. anno 1.

X.

Ratum habet statutum legati apostolici in Lombardia, quod haeretici ad dignitates nec eligi, nec eligere possint (1).

SUMMARIUM

Proemium. — Decretum legati apost. — Eiusdem confirmatio.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, archidiacono Mediolanensi.

His, quae ad ampliandam fidem catholicam, et reprimendam pravitatem haereticam statuuntur, auctoritatem nostram libenter impendimus et favorem. Sane, sicut accepimus, dilectus filius noster G. Sanctae Mariae in Porticu diaconus cardinalis, dum legationis fungeretur officio in partibus Lombardiae, de consilio venerabilium fratrum nostrorum Mediolanensis archiepiscopi, et episcoporum, qui ad eum Veronae convenerant, et quorundam etiam sapientum, instituit, ut de caetero haeretici ad consilia et dignitates Lombardiae nullatenus admittantur: nec eligendi alios eis arbitrium conferatur: nec in eligendis personis ad eas vocem debeant aliquam obtinere. Ad id autem servandum imposterum, potestates,

(1) Ex Baluz., Epist. 297.

Clausulae.

Innocentius antea canonicus huius basilicae.

Concessio eisdem facta.

Decretum legati apost.

consules, consilia Lombardiae astringen. constituit iuratoria cautione, et te ad recipienda iuramenta eorum in quibusdem civitatibus deputavit, indulta tibi libera facultate contumaces excommunicationis, et terras eorum interdicti sententiae ferendi. Nos igitur, quod ab eodem cardinali provida deliberatione statutum est ratum habentes, ut iuxta mandatum eius a civitatibus illis super hoc exigas et recipias iuramenta, ad quas te ipse duxeris destinandum, iniungimus auctoritate tibi praesentium indulgentes, ut contradictores excommunicationis sententia ferias, et terras eorum subiicias interdicto. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum decemoseptimo kalendas iulii.

Dat. die 15 iunii anno Domini 1198, pontif. anno 1.

XI.

Confirmatio regularium institutionum canonicorum Praemonstratensium, quibus nonnulla conceduntur privilegia (1).

SUMMARIUM

Proemium. — Omnes regulares ordinis huius institutiones confirmat. — Regulas eis imponit. — Libri qui ad officium pertinent uniformiter teneantur. — Abbates singulis annis ad generale capitulum convenire debent: — In quo diligenter pertractanda sunt quae ad disciplinae regularis incrementum et animarum aedificationem spectant. — Abbates infames aut inutiles deponendi. — Ecclesiastica censura pronunciata in depositos qui datae sententiae non acquiescunt. — De electione et benedictione abbatis. — De visitatione Praemonstraten. Ecclesiae. — De abbatibus inferiorum abbatiarum. — Nonnulla privilegia elargitur. — Nulli liceat in his quae ad ordinis instituta spectant appellare. — E saeculo fugientes liberae personae ad conversionem recipi possunt. — Consuetudines et constit. Ordinis confirmat. — Nonnullas concedit exemptiones. — Nulla persona fratres ad saecularia